
30 ISSN 1677-7069 3 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800030

. OBS 1: O candidato aprovado terá o prazo de10 (dez) dias corridos a contar da data da convocação pela
SADPS/CAP/SGP/UFMT para firmar o respectivo contrato, sob pena de perda do direito à contrat-
ação.

. OBS 2: Todos os documentos devem estar autenticados ou serem conferidos com seus originais na
Secretaria da Unidade Acadêmica, por ocasião da inscrição.

. OBS 3: A assinatura do contrato acontecerá mediante apresentação de diplomas que poderão ser
substituídos por certificados de conclusão de curso/histórico/Ata de defesa, expedidos por Instituição de
Ensino Superior, conforme Parecer n. 00430/2017 CAB/PFFUFMT/PGF/AGU. Comprometendo-se o
contradato em entregar o diploma no prazo de (90) noventas dias, sob pena de rescisão contratual, ajuste
salarial e ressarcimento ao erário.

ADEMAR DE LIMA CARVALHO
Diretor

Em Exercício

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOPINSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 3, DE 7 DE JUNHO DE 2018

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Câmpus Universitário de Sinop e nos

termos que dispõe o Edital de Abertura de Processo Seletivo de 08/05/2018, publicado no D.O.U. em
16/05/2018, nº 34 - seção 3, página 93, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de Professor
SUBSTITUTO, conforme segue:

. Candidato(a) Área de Conhecimento Resultado Classificação

. Ed Johnny da Rosa Prado Medicina / Radiologia Aprovada 1ª lugar

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de excepcional
interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o aproveitamento do candidato
como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano;
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME LUZ EMERICK
Diretor do Instituto de Ciências da Saúde

FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE ABERTURA N 001, de 05 de junho de 2018
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Engenharia Florestal

do Campus Universitário de Cuiabá, torna pública a retificação do Requisito Básico e do Horário do
Deferimento das Inscrições, Sorteio do Ponto e Análise de Currículo e Títulos, e da Prova Didática,
para contratação de professor SUBSTITUTO, nos termos do Edital de Abertura de Processo Seletivo
n. 001 de 05 de junho de 2018, publicado no Diário Oficial da União, em 08.06.2018, S.3, p.
43.

onde se lê:
. Requisito Básico Graduação em Engenharia Florestal e Mestrado em Ciências Florestais e

Doutorado em Engenharia

. Data, Horário e Lo-
cal

20/06/2018 às 13:30h - Deferimento das inscrições
21/06/2018 às 7:30h - Sorteio do Ponto e Análise de Currículo e Títulos
22/06/2018 às 7:30h - Prova Didática
Local: Bloco Didático - Auditório da Faculdade de Engenharia Florestal
(Madeirão) - Campus de Cuiabá.

leia-se:
. Requisito Básico Graduação em Engenharia Florestal e Mestrado em Ciências Florestais e

Doutorado em Engenharia Florestal

. Data, Horário e Lo-
cal

20/06/2018 às 9:30h - Deferimento das inscrições
21/06/2018 às 13:30h - Sorteio do Ponto e Análise de Currículo e Títulos
22/06/2018 às 13:30h - Prova Didática
Local: Bloco Didático - Auditório da Faculdade de Engenharia Florestal
(Madeirão) - Campus de Cuiabá.

ZAÍRA MORAIS DOS SANTOS HURTADO
DE MENDOZA

Chefe de Departamento de Engenharia Florestal

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ENSINO E ORGANIZAÇÃO ESCOLAR

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 5 JUNHO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Ensino e Org a n i z a ç ã o
Escolar do Campus de Cuiabá e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de
07/05/2018, publicado no D.O.U. de 10/05/2018, seção 3, página 34, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de Professor
SUBSTITUTO, conforme segue:

. Área de Conhecimento Resultado

. Educação/ Educação a Distância: Ensino e Organização Esco-
lar

Não houve candidato aprovado

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROSE CLÉIA RAMOS DA SILVA
Chefe de Departamento

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104024507201742.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -M ATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 23678773000127. Contratado : ELEVACAO CONS T R U TO R A
EIRELI -.Objeto: O presente tem como objeto a contratação de empresa especializada em obras e serviços de
engenharia para execução da reforma denominada "Reforma do piso dos Corredores da UFMS, instalação e
sinalização de extintores e construção de tanques de concreto na botânica, com área de intervenção de 8.518,74
m², a ser realizada na Cidade Universitária, em Campo Grande - MS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
12.462/2011 . Vigência: 12/06/2018 a 31/05/2020. Valor Total: R$1.372.055,73. Fonte: 8100000000 -
2018NE800941. Data de Assinatura: 12/06/2018.

(SICON - 15/06/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104023480201771.
PREGÃO SISPP Nº 94/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 11718029000120. Contratado : BARRETOS EVEN TO S
PRODUCOES & -TURISMO EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens e serviços correlatos,
compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de
passagens rodoviárias nacionais e internacionais, hospedagens com refeição (refeição somente para o
hóspede) e seguro de viagem internacional para atender a UFMS, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência:
16/06/2018 a 15/06/2019. Valor Total: R$1.064.788,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800175 Fonte:
8100000000 - 2018NE800177 Fonte: 8100000000 - 2018NE800178 Fonte: 8100000000 -
2018NE800179 Fonte: 8100000000 - 2018NE800180 Fonte: 8100000000 - 2018NE800198. Data de
Assinatura: 12/06/2018.

(SICON - 15/06/2018) 154054-15269-2018NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104008153201870 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de condicionadores de ar tipo split
e janela. Total de Itens Licitados: 00041. Edital: 18/06/2018 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h00. Endereço:
Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária CAMPO GRANDE - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-05-21-2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2018
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência na descrição do item prevalecerá a
contida no edital; Esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 15/06/2018) 154054-15269-2018NE800028

EDITAL UFMS/PROGEP Nº 62, DE 15 DE JUNHO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO EDITAL UFMS/PROGEP Nº 84/2017 - PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Portaria
RTR/UFMS nº 1.164, de 27/12/2016, torna público o presente Edital de Homologação do Resultado do Edital UFMS/PROGEP nº 84, de 29 de dezembro de 2017, com o objetivo de selecionar candidatos para o cargo
de Professor do Magistério Superior da UFMS.
1. CLASSE DE PROFESSOR ADJUNTO A - REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Engenharias II/Engenharia Química-Engenharia Química (4000) - INQUI REBECA YNDIRA CABRERA PADILLA 1º

BRUNO ARANTES MOREIRA 2º
JANAINA DOS SANTOS FERREIRA 3º
PATRICIA CRISTINA DE ARAÚJO PUGLIA DE CARVALHO4º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 31ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800031

Odontologia / Clinica Odontológica - Prótese Dentária (4001) - FAODO LUCIANA MARA NEGRÃO ALVES 1º

Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo / Administração - Administração da Produção (4004) - ESAN ATILA INDALECIO MARQUES ALVES 1º
CAROLINE FOSCACHES DE OLIVEIRA QUEVEDO 2º

Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo / Ciências Contábeis - Contabilidade Societária (4006) - ESAN ELISABETH DE OLIVEIRA VENDRAMIN 1º
EDICREIA ANDRADE DOS SANTOS 2º

Zootecnia e Recursos Pesqueiros/ Zootecnia - Apicultura e Meliponicultura (4007) - FAMEZ RODRIGO ZALUSKI 1º
GABRIELA PUHL RODRIGUES 2º
SIMONE CRISTINA CAMARGO 3º

Enfermagem / Enfermagem (4009) - INISA ELEN FERRAZ TESTON 1º
ELAINE CRISTINA FERNANDES BAEZ SARTI 2º
ALESSANDRA APARECIDA VIEIRA MACHADO 3º
ELAINE CRISTINA NEGRI SANTOS 4º

Medicina II / Hematologia (4010) - FACFAN EDUARDO BENEDETTI PARISOTTO 1º
RODOLFO PATUSSI CORREIA (Sub júdice) 2º

Ciências Biológicas II / Farmacologia - Farmacologia Clínica (4011) - FACFAN SAULO EUCLIDES SILVA FILHO 1º

Comunicação e Informação / Comunicação - Comunicação Visual (4013) - FAALC RAFAELLA LOPES PEREIRA PERES 1º
FERNANDA VASQUEZ FERREIRA 2º

Comunicação e Informação / Comunicação - Jornalismo e Editoração (4015) - FAALC LAURA SELIGMAN 1º
ALEXANDRE LENZI 2º
MARCIO DA SILVA GRANEZ 3º
FELIPE QUINTINO MONTEIRO LIMA 4º
PPP* C L A S S I F.
FELIPE QUINTINO MONTEIRO LIMA 4º

Ciência da Computação / Ciência da Computação - Banco de Dados (4016) - FACOM VANESSA ARAUJO BORGES 1º

Educação / Educação - Ensino-Aprendizagem e Educação Pré-Escolar (4017) - FA E D KLINGER TEODORO CIRÍACO 1º
SANDRA NOVAIS SOUSA 2º
JAMILLY NICACIO NICOLETE 3º
ANDRESSA GOMES DE REZENDE ALVES 4º

Educação Física / Educação Física - Teoria dos Jogos/Pedagogia do Esporte (4018) - FAED SILVAN MENEZES DOS SANTOS 1º

Educação Física / Educação Física - Biomecânica e Cinesiologia (4019) - FAED RODOLFO ANDRÉ DELLAGRANA 1º
RODRIGO MACIEL ANDRADE 2º

Engenharias I / Engenharia Sanitária - Recursos Hídricos (4020) - FAENG DULCE BUCHALA BICCA RODRIGUES 1º
JAMIL ALEXANDRE AYACHE ANACHE 2º
GUILHERME HENRIQUE CAVAZZANA 3º

Engenharias III / Engenharia de Produção - Higiene e Segurança do Trabalho (4023) - FAENG JANUSA SOARES DE ARAUJO 1º
GLÁUCIA REGINA DE OLIVEIRA ALMEIDA 2º
ROQUE ANTÔNIO DE MOURA 3º

Engenharias III / Engenharia de Produção (4026) - FAENG RAFAEL SANAIOTTE PINHEIRO 1º

Campus de Paranaíba - CPAR

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Matemática/ Matemática Aplicada (4027) LUIZ FERNAN DO DE SOUZA FREITAS 1º

ANA PAULA CHOROBURA 2º
LUCYJANE DE ALMEIDA SILVA MENEZES 3º
PPP* C L A S S I F.
LUCYJANE DE ALMEIRDA SILVA MENEZES 3º

Psicologia/Psicologia - História, Teorias e Sistemas em Psicologia (4028) ALEXANDRE JOSÉ DE SOUZA PERES 1º

Economia (4029) ODIRLEI FERNANDO DAL MORO 1º
CAMILA DE SOUZA ALVES 2º

Campus de Coxim - CPCX

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Enfermagem / Enfermagem - Enfermagem Psiquiátrica (4031) HELDER DE PÁDUA LIMA 1º

NAIARA GAJO SILVA 2º

Enfermagem / Enfermagem - Anatomia e Fisiologia Humana (4032) VERUSCA SOARES DE SOUZA 1º
KATIA MOTTA 2º

História / História - Ensino de História (4033) CARLOS EDUARDO DA COSTA CAMPOS 1º
MIRIAN CRISTINA DE MOURA GARRIDO 2º
TALITTA TATIANE MARTINS FREITAS 3º
LENITA MARIA RODRIGUES CALADO 4º
CAROLINA MAROTTA CAPANEMA 5º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


32 ISSN 1677-7069 3 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800032

Campus de Naviraí - CPNV

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Antropologia / Arqueologia - Antropologia Urbana (4034) ASHER GROCHOWALSKI BRUM PEREIRA 1º

MARIA RAQUEL DA CRUZ DURAN 2º

Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo / Administração Financeira (4035) VICTOR FRAILE SORDI 1º

Planejamento Urbano e Regional/ Demografia/ Planejamento Urbano e Regional - Administração Municipal e Urbana (4036) HELENA RODI NEUMANN 1º

Ciência Política e Relações Internacionais / Políticas Públicas - Análise Institucional (4037) DEBORAH SILVA DO MONTE 1º
TATIANA BRAZ RIBEIRAL 2º

Campus de Três Lagoas - CPTL

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo / Ciências Contábeis (4041) TAMIRES SOUSA ARAÚJO 1º

Campus de Aquidauana - CPAQ

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Ciências Biológicas I / Biologia Geral (4042) EDIHANNE GAMARRA ARGUELHO 1º

LUZIA DA SILVA LOURENÇO 2º
PRISCILA DE MATOS CÂNDIDO BACANI 3º
CRISTIANE ZORZATTO 4º
ERNNA HÉRIDA DOMINGUES DE OLIVEIRA 5º
PPP* C L A S S I F.
EDIHANNE GAMARRA ARGUELHO 1º
LUZIA DA SILVA LOURENÇO 2º

Economia / Economia (4043) GERCINA GONÇALVES DA SILVA 1º
ROSENI APARECIDA PEREIRA DE MACEDO 2º

Campus de Ponta Porã - CPPP

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Educação/Educação (4044) MÁRCIA COSSETIN 1º

ABELARDO BENTO ARAÚJO 2º
NATÁLIA CRISTINA DE OLIVEIRA 3º

Campus do Pantanal - CPAN

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo / Administração de Setores Específicos (4045) FERNANDO THIAGO 1º

Linguística e Literatura - Outras Literaturas Vernáculas (4047) CARINA MARQUES DUARTE 1º
RICARDO MARQUES MACEDO 2º

Direito / Direito Público (4048) DANIELLE DE OURO MAMED 1º
CESAR TAVARES 2º
HELOISA HELENA DE ALMEIDA PORTUGAL 3º
DIVA JULIA SOUSA DA CUNHA SAFE COELHO 4º

Direito / Direito - Direito Privado (4049) CLAIR KEMER DE MELO 1º

Educação / Educação - Educação Pré-Escolar (4050) ERIKA NATACHA FERNANDES DE ANDRADE 1º
VIVIANE APARECIDA FERREIRA FAVARETO CACHEFFO 2º

Educação / Ensino-Aprendizagem (4051) JORGE LUIS MAZZEO MARIANO 1º
AMANDA DE MATTOS PEREIRA MANO 2º

Educação Física (4053) MARIANA BIAGI BATISTA 1º
DEYVID TENNER DE SOUZA RIZZO 2º
EVERTON DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI 3º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 33ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800033

2.CLASSE DE PROFESSOR ADJUNTO A - 40 horas

AREA CANDIDATO (A) C L A S S I F.
Direito / Direito Público - Direito Processual Civil (4054) OLAVO DE OLIVEIRA NETO 1º

LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO 2º
VINICIUS SILVA LEMOS 3º

3. VAGAS SEM CANDIDATOS APROVADOS:

ESAN Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo / Ciências Contábeis - Auditoria/Perícia/Sistemas de Informações (4005)
Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo/ Ciências Contábeis - Contabilidade Comercial e Setores Específicos (4055)

FA A L C Comunicação e Informação / Comunicação - Rádio e Televisão (4014)
FA E N G Engenharias I / Engenharia de Transportes (4021)

Engenharias I / Engenharia Civil - Infraestrutura de Transportes (4022)
Engenharias I / Engenharia Civil - Construção Civil (4024)
Arquitetura e Urbanismo e Design / Arquitetura e Urbanismo - Planejamento e Projeto do Espaço Urbano (4025)

CPNA Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo / Ciências Contábeis - Contabilidade Financeira (4039)
C PA N Linguística e Literatura / Línguas Estrangeiras Modernas - Língua Inglesa (4046)

Psicologia / Psicologia Social - Papéis e Estruturas Sociais; Indivíduos (4052)

* Conforme previsto no Edital UFMS/Progep nº 84/2017, para a área/lotação que não houve reserva a candidato Pessoa Preta ou Parda - PPP, caso surjam novas vagas, aplicando-se o percentual de 20% (vinte por
cento) das vagas para candidatos PPP, a 3ª (terceira) vaga de cada área de conhecimento e localidade, por antecipação do direito de reserva ao candidato negro, será do primeiro candidato PPP classificado e
homologado.

CARMEM BORGES ORTEGA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 25/2018-UFMS, Processo nº 23456.000019/2018-31
celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul (UFMS) e a empresa João Eprodilanto Ribeiro de Souza
51926121104. Objeto: O presente contrato tem como objeto a
Concessão administrativa de uso de espaço físico situado no
Campus de Paranaíba, com área de 67,76 m², localizado nas
dependências internas do campus de Paranaíba, situado à Avenida
Pedro Pedrossian, 725 - Bairro Universitário- Paranaíba/MS tendo
como finalidade específica a exploração de serviço de cantina,
conforme adjudicado no Processo nº 23456.000019/2018-31-
Pregão Eletrônico nº 09/2018, do qual este é integrante. Data de
assinatura: 12.06.2018. Vigência: 12.06.2018 a 11.06.2019. Valor
R$ 6.720,00. Assinam: O Pró-Reitor de Administração e
Infraestrutura Augusto César Portella Malheiros, pela "UFMS" e o
representante legal pela "CONCESSIONÁRIA".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 34/2018 - UASG 154046

Nº Processo: 23109003115201881 . Objeto: Contratação de
Fundação para prestar serviços de apoio administrativo e
financeiro ao Evento Festival de Inverno 2018. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de
apoio administrativo e financeiro ao Evento Festival de Inverno
2018. Declaração de Dispensa em 15/06/2018. EDUARDO
CURTISS DOS SANTOS. Ordenador de Despesas. Ratificação em
15/06/2018. CLAUDIA APARECIDA MARLIERE DE LIMA.
Reitora. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA :
00.306.770/0001-67 FUNDACAOEDUCATIVA DE RADIO E
TELEVISAO OURO PRETO.

(SIDEC - 15/06/2018) 154046-15263-2018NE800175

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º termo aditivo ao Contrato n° 6116/16 firmado entre a
entre a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e o Município
de Ouro Preto e a Fundação Sorria com interveniência da
Fundação Gorceix (FG). Processo nº 6116/16. Objeto: Manutenção
do programa ortodôntico para adolescentes carentes no bairro
Pocinho. Valor: 54.600,00 - Vigência: 10/04/2018 - 10/10/2018.
Data de Assinatura: 10/04/18. Assinam: Pela UFOP: Cláudia A.
M. Lima; pela Pref. de Ouro Preto: Júlio E. de Grammont
(Prefeito); pela Fundação Sorria: Aluisio F. Drummond; pela FG:
Cristovam Paes de Oliveira (Presidente).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio entre a Universidade Federal de Ouro Preto
(UFOP), e a Hindalco do Brasil Industria e Comércio de Alumina
Ltda, com interveniência da Fundação Gorceix (FG). Processo nº
2161/2017 . Objeto: Projeto de pesquisa caracterização da areia
proveniente da mineração de bauxita para aplicação na construção

EXTRTO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º termo aditivo ao Contrato n° 6544/16 firmado entre a
entre a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e a MG Dosa
com interveniência da Fundação Educativa de Rádio e Televisão
de Ouro Preto (FEOP). Processo nº 6544/2016. Objeto: Alteração
da cláusula segunda do valor do referido contrato, suprimindo R$
18.000,00. Data de Assinatura: 12/03/2018. Assinam: Pela UFOP:
Cláudia A. M. Lima - Pela FEOP: Ricardo Augusto Rabelo
Oliveira Morato - Presidente; Pela MG Dosa: Paulo A. Bettoni.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 36, DE 15 DE JUNHO DE 2018

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna
público o presente edital que norteará a realização de processo
seletivo simplificado para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na
área: Turismo, Subáreas: Teoria Geral do Turismo, Marketing,
Organização Eventos E Viabilidade de Projetos Turísticos, com
regime de trabalho de 40 horas semanais. A inscrição deverá ser
realizada no período de 18 a 22 de Junho de 2018, pessoalmente
ou por procuração simples, nos dias úteis, das 09h00min às
17h00min, na Secretaria do Departamento de Turismo -
DETUR/EDTM, Campus Morro do Cruzeiro, Ouro Preto/MG. Não
será aceita inscrição via fax, correio eletrônico ou via postal.
Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone: (31) 3559-
1447 - correio eletrônico: depturismoufop@gmail.com.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES
Chefe da Área de Provimento e Movimentação de Pessoal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018 - UASG 154046

Nº Processo: 23109-2822/201850 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação de empresa(s)
para locação de palco (Item 01 do Anexo II); locação e
operacionalização de sistema de som e de iluminação(Item 02 do
Anexo II), para prestação de serviços de segurança (Item 03 do
Anexo II) e para locação de banheiros químicos (Item 04 do Anexo
II) todos para apoio à realização de shows e espetáculos do Festival
de Inverno de Ouro Preto e Mariana - Fórum das Artes-2018,
conforme condições contidas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 18/06/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Campus Universitario Morro do Cruzeiro -
Bauxita - OURO PRETO - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 6 - 0 5 - 3 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WALTER CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/06/2018) 154046-15263-2018NE800175

civil. Valor: 39.233,94 - Vigência: 01/02/2018 - 01/06/2020. Data
de Assinatura: 01/02/2018. Assinam: Pela UFOP: Cláudia
Aparecida M. Lima (Reitora); pela Hindalco: Eli M. Araújo
(Diretor); pela FG: Cristovam Paes de Oliveira (Presidente)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL Nº 5 DE 15 DE JUNHO DE 2018

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí - UFPI, o Diretor do Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto" - CCE, no uso de suas
atribuições legais, torna público aos interessados, que estarão abertas as inscrições ao Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto correspondente à Classe de Auxiliar Nível - I, por até
12 (doze) meses, em Regime Integral TI-40 (40 horas semanais), nos termos da Lei nº 8.745/93 regulamentada pelas Leis nº 9.849/99 e nº 10.667/03 publicadas em 10.12.93, 27.10.99 e 15.05.03
respectivamente, o Decreto nº 6.944/09 de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.08.2009 e a Resolução Normativa SRH/MP nº. 5 de outubro de 2009 e a Resolução do Conselho Universitário
da UFPI nº 039/08 e suas alterações, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital.

1. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS: 1.1. As inscrições serão realizadas no período de 19/06/2018 a 26/06/2018 (dias úteis), no horário de 08:30 às 11:30 e de 14:30 às 17:30 horas, podendo
ser feita pessoalmente ou por meio de procuração, com firma reconhecida do outorgante, e não serão aceitas inscrições pelos Correios. 1.2. Local: Secretaria da Coordenação do Curso de Bacharelado em
Moda, Design e Estilismo, Prédio do Bacharelado em Moda, Design e Estilismo do Centro de Ciências da Educação no Campus Universitário "Ministro Petrônio Portela"; Bairro Ininga, Teresina-PI, Telefone
(86) 3237-1809. 1.3. As inscrições poderão ser reabertas caso o número de inscritos não seja suficiente.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: A Coordenação, área de conhecimento, número de vagas, requisitos, regime de trabalho, remuneração e taxa de inscrição, estão estabelecidos no quadro
abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



